Alterum nos Amplissimo Senatori Vincentio II. Pisano Prefecto & Proprietori erigendum curavimus; nam anno MDCCXX. cum Botanophylacum exterius vetustate confectum esset reparandum, in id Vir ille præstantissimus omne studium contulit, munificentiamque. Ideoque non solùm fuit restitutum, verum etiam longè amplius atque ornatus exedificatum, ut in columna ad Botanophylacum erecta exaratur.

VINCENTIO II.
 PISANO PRÆF.
 ET PROPRÆT.
 BOTANOPHYLACIUM
 VETUSTATE JAM
 CONFECTUM IN
 MAGNIFICENTIOREM
 FORMAM RESTITUTUM
 MDCCXX.

Hæc ad te, Vir Celeberr. de Horto scripti pluribus fanè, quam tua litera à me postulare videbantur, sed pro rerum multitudine paucis; nam in id pro virili totus incubui, ut quam celerimè rem transigerem, tuaque tempora, epistolâ, quantum fieri posset, brevi morarer. Quod profectò intelliges, si Senatus Consulta (ne te ad Hortum vocem, in quo plurima & tua prædictio ne digna à me prætermissa primo intuitu ingredientibus occurruunt) & Triumvirorum decreta, quibus & hæc, & alia multa, que tacitus omitto, in Hortum collata sunt, evolveris, atque inspexeris. Hæc cum cognoveris, tunc mente assequi poteris, que eram necessariò dicturus, si totum Hortum, si stirpes omnes, si flores, semina, fructus, non potissima excerptendo, sed omnia rimando, atque collizendo scribenda sumpsisem. Ad hæc itaque omnia, cum animum adiceris, neque mei consilii, quo à tanta rerum mole pertractanda sum revocatus, neque tua in me

humanit-

SECTIO I. CAPUT X.

23

humanitatis, qua excusationem meam acceperisti, fore ut te unquam premitat, existim. Fac ut valeas.

D. ex Horto XII. Kal. Decembbris MDCCXXII.

C A P U T X I.

De Collegiis ad Gymnasium pertinentibus.

I. PRæcipius Archilycæi nostri splendor est à Collegiis, quibus vel ad virtutis certam spem adolescit, vel certæ jam & adultæ virtutis gloriam sibi conciliat. Sunt enim veluti Officinæ quædam, in quibus aut pretium Sapientiæ facit, & alumnos suos ad maxima provocat, aut præmia Sapientiæ in emeritos erogat, censoriæque potestate in Doctorum Senatum legit Scientiarum antistites. Hinc horum quædam Collegia publica sunt, privata quædam: In his vel sumptu privato studiosa pauperies alitur, ne non cuique Juventutis Ordini, licet fortunæ opibus destituto, Gymnasium pateat; vel de virtute profectuque discentium judicatur; vel ære gymnaſtico commoda parantur lectæ Nobilitati, ut liberalibus præclarisque Artibus operam det, profuturam bello ac paci, quibus parens vitorum otium, & indolis ad publicam utilitatem natæ blanda peſtis inertia plus fatis infidatur.

II. Collegiorum hujusmodi apud (1) Riccobonum vix tenuis quædam & perfunctoria notitia est: at de iisdem (2) Tomasinus multa, sed enim subobscure, jejune, &c., si dicto parcas, non subleſtè tantum, verū etiam non verè: ut ex officio sit pleniorum Historiarum professi, ea hic tradere, quæ veriora, clariora, firmioraque, & publicis monumentis penitus consentanea sunt, faciuntque ad splendorem & gloriam nostri Gymnasii.

(1) Gym:
lib. t. c. 7.
p. 10.
(2) de Gym.
lib. t. c. 52.
57. 61. 66.
p. 171. 194.
204. 211.

C A P U T XII.

*De Collegio Gymnaſtico, ejus Antiquitate ac Symptomatibus
ad initium ſeculi XVII.*

I. Gymnasii Collegium jure antiquissimum, & primæ Archilycæi nostri institutioni coævum in ejus (1) legibus appellatur. Quippe hoc est, in quo uno per integrum Sæculum probatæ ac emeritæ discipulorum Virtuti gradus honorum, & laureata Magistrorum Insignia data sunt, ante quam ullum Patavii Collegium haberetur. Hoc itidem est, in quo uno semper, citra laurum, probatur eorumdem Sapientia; iisque renunciantur etiamnum Prolytæ, quos *Bacalaureos*, & *Licentiatos* appellant; vocabulo barbaro à facultate ipsis concessa, ut in quolibet approbato Gymnasio nomen ac titulos Doctoris adsumant.

II. Porro Collegium hoc, ab exortu suo, solis constabat Professoribus publicis, & quidem non omnibus, sed iis dumtaxat, qui ab ipsâ Origine Gymnasii nostri constitutas Exedras obtinebant: Ordinarias nimiriun quatuor Majores, seu primas, minores totidem seu secundas. Huic Collegio vel Prætor Patavinus, vel Princeps præerat, auspicioque dabat; atque ad trutinam examinis revocatos, ex arcana Magistrorum suffragatione, probatos, reprobatosve declarabat summa religione, & constantiâ, quam mox officia enervarunt, debilitavit partium studium, & non ex merito erga Candidatos affectio.

III. Cùm enim sensim & Prætores, & Principes auspicium hujusmodi Palatinis Comitibus demandarent, paulatim omnia corrumpi, & pessum ire: donec ex privilegiis non bene intellectis eo usque vitium invaluit, ut Palatinis Comitibus licuerit, si fas ita loqui, papyraceam, atque cōemptam non magno laurum tribuere.

IV. Quæ dicimus de Gymnasio nostro, & annotat (2) Porcellinus, eadem de Bononiensi narrat (3) Mastajus; additque, hec ipsa uſuveniſſe tum in Perufino, tum in Senensi, sub init. ac Pisano, aliisque per Italiam Gymnasiis sub Imperatoribus Fridericis, apud quos Comitum Palatinorum summa gratia fuit. Abſtulit hoc dedecus à Bononiensi Gregorius IX. admonitu, ut idem (4) auctor tradit, S. Raymundi de Pennafort; editisque De cretalibus libris, & in Bononiense Gymnasium invectis, Collegia quoque Pontificio nomine congreganda constituit, quæ, munita Præfulum auctoritate, labem hanc abſtergerent, vel certè quadamtenus diminuerent.